



京津冀协同发展工作 现场会在雄安新区召开

本报讯(记者郭东)为进一步扎实推进京津冀协同发展国家重大战略实施,7月16日,中央协同办在雄安新区召开京津冀协同发展工作现场会,深入学习贯彻习近平总书记关于京津冀协同发展的重要论述,深入落实中央决策部署,深入交流京津冀协同发展重点工作,研究解决有关问题。京津冀三省市委、省政府、雄安新区管委会、科技部、工信部等15个部委及国家铁路集团有限公司等有关单位负责同志参会。

期间,与会同志到雄安新区市民服务中心等地了解新区规划建设情况。在经验交流会上,京津冀三省市委及雄安新区管委会代表分别作了典型发言,与会同志进行了讨论交流。

会议指出,今年以来,在党中央、国务院的坚强领导下,在各方共同努力下,京津冀协同发展各项工作不断取得新进展。但也要看到,京津冀协同发展已经进入攻坚期,需要下更大气力推进各项工作。

会议要求,各单位要进一步提高政治站位,不断增强工作协同性,加强重大问题研究,切实抓好高标准高质量建设雄安新区和北京城市副中心、疏解北京非首都功能、推进体制机制创新等重点工作,确保京津冀协同发展不断取得新成效。

省委常委、副省长 雄安新区党工委副书记、管委会主任陈刚参加相关活动。

发展数字经济 河北正当其时

新闻分析

前不久,党中央、国务院正式批准河北省每年在石家庄举办一届中国国际数字经济博览会。这是全国唯一以数字经济命名的国家级展会。

从工信部和河北省政府7月18日在北京人民大会堂联合举行的新闻发布会上获悉,由工信部和河北省政府共同主办的2019中国国际数字经济博览会,将于10月11日至13日在石家庄(正定)国际会展中心举办。目前组委会、执委会已经组建,各项筹备工作正在有序推进。

数字经济是推动经济发展质量变革、效率变革、动力变革的加速器,已成为世界各国竞相发展的新高地。近年来,省委、省政府大力实施“互联网+”行动,新一代信息技术与经济社会发展加速融合,新技术、新产业、新业态、新模式不断涌现。当前,河北发展数字经济机遇难得、潜力巨大。

京津冀协同发展、雄安新区规划建设、北京冬奥会筹办等重大国家战略和国家大事,使河北进入了历史性窗口期和战略性机遇期,不仅为河北经济特别是数字经济带来了强大势能,也为国内外广大企业在河北投资兴业提供了广阔舞台。

河北具有较好的数字经济产业基础,2018年,全省数字经济规模突破万亿元,占生产总值的比重超过25%。京津冀大数据试验区扎实推进,石家庄、张家口、承德、廊坊、秦皇岛5个大数据示范区内具规模,一批行业龙头企业投资落户河北,数字经济成为全省经济社会发展的重要引擎。



工信部相关负责人表示,数字经济是各国共同的时代机遇。无论是美国、欧盟、日本等发达经济体,还是俄罗斯、印度等新兴经济体,均制定实施了适宜本国国情的数字经济发展战略,发展数字经济已成为我国重大战略。举办数博会是贯彻落实党中央、国务院决策部署的具体行动,是培育壮大数字经济、促进经济转型升级和高质量发展的重要平台。

作为首届中国国际数字经济博览会,本届数博会主题鲜明、内容丰富、主题鲜明。本届数博会以“数字经济引领高质量发展”为主题,坚持国际化、专业化、高端化、产业化原则,聚焦产业数字化、数字产业化,以会引才、以会聚智、以会兴业,进一步凝聚数字经济创新发展要素,展示全球前沿科技成果,搭建交流合作平台,共享新时代数字经济发展新机遇,努力打造引领数字经济发展的国际性盛会。数字经济最新成果展示的国家级平台,全球数字经济交流合作的世界级平台,为全球数字经济发展贡献中国智慧、提供中国方案。

内容丰富。本届数博会,以展览、论坛、项目三位一体组织实施。展览,突出新、特、精和国际元素,设主题展、京津冀协同发展数字河北展、数字产业化展、智能制造与智慧社会展及室外展区,面积5万平方米,集中展示数字经济领域最新技术、产品和服务和商业模式。论坛,主要包括主题峰会、智能雄安高峰论坛、中外数字经济企业论坛等。其中智能雄安高峰论坛,将以“数字雄安 智慧之城”为主题,邀请院士专家和行业领军人物,围绕“未来之城弥合数字鸿沟 分享智能雄安建设

方案;中外数字经济企业论坛,将围绕5G/万物互联、工业互联网与智能制造、大数据与云计算等,举办14场专题活动,汇聚全球行业领袖、知名专家,深入探讨数字经济与实体经济融合发展的新趋势、新模式。项目,将重点围绕转型升级需求和数字经济展,举办雄安互联网产业、京津冀大数据综合试验区暨中国数博等一系列产业对接活动,对重大合作项目进行现场签约。数博会期间,国家有关部委还将发布数字经济最新成果,联合福布斯发布《全球数字经济百强榜单》《数字城市创新应用榜单》等一批优秀榜单,组织世界大学生电子竞技大赛、网络安全公测大赛、自动驾驶汽车挑战赛决赛等。

参与广泛。本届数博会已向有关院士、国内外知名专家、全球知名企业发出邀请,并得到积极回应,预计参展企业将超过400家,参观展览和参加论坛、活动人数超过20万人。本届数博会还将举办主宾国活动,开展国内外行业领军企业高端对话,搭建高层次交流合作平台。

从2012年至2018年,我国数字经济规模从11.2万亿元增长到31.3万亿元,总量居世界第二,占GDP比重从20.8%扩大到34.8%,已成为经济高质量发展的重要支撑。工信部相关负责人表示,将进一步推进数字产业化,夯实产业发展基础,推动软件产业、大数据产业高质量发展;推进产业数字化,拓展发展空间,持续推动工业化和信息化深度融合,深入实施工业互联网创新发展工程,加快制造业数字化、网络化、智能化转型;加强数字化治理,营造良好环境;深化开放合作,实现互利共赢。

焦彦龙在围场调研脱贫攻坚工作时强调 聚焦 两不愁三保障 精准施策 凝心聚力打赢脱贫攻坚战

本报讯(记者陈宝云)7月17日至18日,省委常委、宣传部部长焦彦龙到围场调研脱贫攻坚工作。他指出,要认真学习、深刻领会习近平总书记关于脱贫攻坚工作的重要论述,坚定信心、尽锐出战,凝心聚力打赢脱贫攻坚战。

焦彦龙实地考察深度贫困村、产业扶贫企业、易地扶贫搬迁项目情况,同市县乡村有关负责同志共同研究精准扶贫脱贫措施,并主持召开“五包一”帮扶工作座谈会详细了解工作进展情况,对围场及各帮扶单位、驻村工作队的工作给予充分肯定。省人大常委会副主任、承德市委书记周仲明出席座谈会。

焦彦龙指出,要把习近平总书记关于脱贫攻坚工作的重要论述落实到具体行动中,确保工作始终沿着正确方向推进。要认真贯彻党中央部署和省委要求,坚持问题导向,实施目标管理,聚焦“两不愁三保障”精准施策,扎实推进脱贫攻坚任务落地落实。要把全面从严治党贯穿脱贫攻坚全过程,弘扬担当负责、求真务实、真抓实干之风,坚决抵制形式主义、官僚主义,做到扶贫工作务实、脱贫过程扎实、脱贫结果真实,以作风建设成效确保如期脱贫摘帽。

期间,焦彦龙深入塞罕坝机械林场,就发挥先进典型作用,深化不忘初心、牢记使命主题教育宣传进行调研。

李谦在2019中国国际数字经济博览会 新闻发布会上指出

共享机遇共谋发展共赢未来

本报讯(记者米彦彦)7月18日,2019中国国际数字经济博览会新闻发布会在北京举行,副省长李谦出席并介绍相关情况,工业和信息化部有关负责同志等出席。李谦指出,近年来,河北省委、省政府出台了一系列含金量高的政策措施,推动数字经济加速发展。当前,河北正处于历史性窗口期和战略性机遇期,发展数字经济机遇难得、潜力巨大。

李谦指出,经党中央、国务院批准,由工业和信息化部、河北省政府主办的2019中国国际数字经济博览会,将于10月11日至13日在石家庄(正定)国际会展中心举办。数博会以“数字经济引领高质量发展”为主题,坚持展览、论坛、项目洽谈统筹推进,集中展示数字经济领域最新技术、产品、服务和商业模式。主要活动包括开幕式暨主题峰会、智能雄安高峰论坛、中外数字经济企业论坛等,邀请院士专家和国内外行业领军人物,分享数字经济发展新思路、新技术、新模式。期间,将举办雄安互联网产业、京津冀大数据综合试验区暨中国数博等一系列产业对接和主宾国活动,对重大合作项目进行现场签约,开展榜单发布和评选活动。河北将充分利用数博会这一国家级平台,与各界朋友共享机遇、共谋发展、共赢未来,打造国内领先、国际一流数字经济展会。

上半年我省工矿商贸事故同比下降幅度为近17年来最大 全省生产安全事故实现 双下降

本报讯(记者潘文静 实习生张嘉仪)从省政府新闻办7月18日召开的河北省上半年安全生产形势及应急管理运行情况新闻发布会上获悉,今年以来,全省生产安全事故实现同比双下降。1至6月,全省发生各类生产安全事故486起,死亡385人,同比分别下降17.6%、13.9%。其中,工矿商贸事故同比下降幅度为近17年来最大。

开展其他重点行业领域三年专项整治行动。全面完成煤矿安全体检41处,发现事故隐患788条,行政处罚99583万元。有序推进非煤矿山复产复工,对397座非煤矿山完成复产复工验收。组织开展尾矿库度汛安全生产大检查,2339座尾矿库(含1222座已闭库尾矿库)已全部排查完毕。交通运输行业共排查企事业单位11067家,排查整治问题隐患22239处,排除道路基础设施和事故多发点段隐患5927处。建筑施工行业共排查在建项目5002个,发现安全隐患7859个,下达限期整改通知书1779份、停工整改通知书630份,实施处罚618万元。

开展安全执法质量提升专项行动。全面深化执法公示、执法全过程记录、重大执法决定法制审核三项制度,修订了全省安全生产行政执法质量通报办法,制定了安全生产行政执法规范化建设工作指导意见。组织省市县三级开展联合执法检查,除经济处罚外,还实施责令停产、停业、停工及吊销、暂扣证照等行政处罚,行政执法质量明显提升。

开展基层应急能力提升行动。加强乡镇(街道)基层应急管理能力建设,把领导班子纳入干部教育培训的重点对象,按照“缺什么补什么”的原则,有针对性地实行分类定向培训,进一步提高各级应急管理部门领导班子人员应急管理能力和依法行政水平。

分行业看,上半年,全省工矿商贸行业发生事故37起,死亡64人,同比分别下降36.2%、21.0%。道路运输行业发生事故423起,死亡293人,同比分别下降14.0%、10.9%。渔业船舶、铁路等其他行业发生事故26起,死亡28人,同比分别下降33.3%、20.0%。

今年以来,我省突出重点,深入开展五大专项行动,推动全省安全生产形势持续向好。

开展安全生产大排查大整治攻坚战行动。上半年,全省共排查各类生产经营单位35.8万余家次,发现安全生产隐患49.5万个,已完成整改48.6万个,整改完成率98.2%。

开展化工行业整治攻坚战行动。截至6月底,全省13560家化工企业建立了一企一档,全省97个化工园区(化工集中区)建立了一园一档。关停取缔企业216家,搬迁入园企业81家,改造提升企业1200家,做强做优企业183家,完成81个园区(化工集中区)的安全评估工作。

第四届河北省旅发大会征集

本报讯(见习记者高二)第四届河北省旅游产业发展大会将于10月14日至16日在石家庄市举办。大会组委会决定,从7月18日起,面向社会公开征集大会宣传口号、Logo和吉祥物,征集时间截止到8月10日。



7月18日,石家庄市黄壁庄水库工作人员在巡检非常溢洪道的建筑和设备。进入主汛期以来,黄壁庄水库管理局全体人员24小时在岗值守,同时对防汛抢险人员进行培训,对重点坝段制订了抢险方案,全力确保水库安全度汛。

记者 赵杰 通讯员 赵彦彦

本次大会以“传承红色基因,创新绿色发展”为主题,征集作品要求突出石家庄地域特色和历史文化底蕴,展示石家庄传承红色基因、体现文旅融合风采的全域旅游发展新格局。一经采用,每个单独作品将获得万元现金奖励。作品可发送至邮箱lfhd2019@126.com。

本届旅发大会的目标是推出滹沱河生态走廊,形成一轴、两点、五片区的石家庄全域旅游发展新格局,打造红色旅游和生态旅游融合、高质量发展的旅游目的地。

我省4家企业入围2019年 电子信息百强企业名单

本报讯(记者米彦彦)7月18日,由中国电子信息行业联合会主办的2019年(第33届)电子信息百强企业发布会暨创新智能智造滨海产业发展高峰论坛在天津举行。会上发布了2019年(第33届)电子信息百强企业发展情况和电子信息百强企业名单,我省东旭集团有限公司、晶龙实业集团有限公司、帆帆有限责任公司、中国乐凯集团有限公司入围百强榜。

中国电子信息行业联合会相关负责人表示,本届百强企业规模门槛不断攀升,主营业务收入合计4.3万亿元,比上届增长22.9%;总资产合计5.5万亿元,比上届增长25%;入围企业最低主营业务收入接近70亿元,比上届提高17亿元,效益水平保持领先,本届百强企业共实现利润总额2236亿元,平均利润率为5.2%,超过行业平均水平0.7个百分点。研发创新能力和供给侧结构性改革、瞄准消费升级,优化产品结构、产业结构和区域布局,努力实现存量优化、增量优质,全力防风险保稳定,开展各领域风险隐患排查,回头看,做好做实预案,化解存量遏制增量,当好首都政治“护城河”。加强制度建设,完善法人治理结构和内部运行机制,加快建立现代企业制度,激发各类要素活力,推动全省国有企业改革发展迈出新步伐。

省领导梁田庚、袁桐利、高志立、李谦参加有关活动。

全省各设区市ETC发行排行榜

按照《河北省深化收费公路制度改革取消高速公路省界收费站工作方案》要求,省深化收费公路制度改革取消高速公路省界收费站领导小组每周公布各设区市ETC发行排行榜,本期发布2019年7月11日至17日ETC发行情况。

设区市	总任务(万户)	周完成量(户)	累计完成量(户)	累计完成进度	累计进度排名
石家庄市	136	21175	83385	6.13%	3
承德市	28	5628	19834	7.08%	1
张家口市	52	7123	30563	5.88%	4
秦皇岛市	42	4299	18577	4.42%	11
唐山市	98	14819	50992	5.20%	8
廊坊市	65	10568	34777	5.35%	6
保定市	142	18318	65044	4.58%	10
沧州市	102	13940	58041	5.69%	5
衡水市	46	8238	31692	6.89%	2
邢台市	74	15136	38844	5.25%	7
邯郸市	90	10017	42315	4.70%	9
合计	875	129261	474064	5.42%	

数据由省深化收费公路制度改革取消高速公路省界收费站领导小组办公室提供

(上接第一版)切实用党的创新理论武装头脑,指导实践、推动工作。加强国有企业领导班子和党员干部队伍建设,配齐配强党务工作者,夯实基层基础,充分发挥基层党组织的战斗堡垒作用和党员的先锋模范作用。

王东峰强调,要坚持改革创新和全面提质增效,切实增强国有企业核心竞争力。要加大混合所有制改革力度,对于竞争性国有企业,积极引进社会资本参股和控股,对于公益类、资源类国有企业,要保持国有资本的主导地位,充分激发企业活力。要完善法人治理结构,健全现代企业制度,建立权力监督制约制衡机制,着力精简管理层级、压缩企业成本。要积极融入“一带一路”建设,大力实施“走出去”战略,加强科技研发,扩大对外开放,不断拓展国际国内市场。

王东峰强调,要坚持底线红线,有效防范化解企业风险。全面开展风险隐患排查,有效防范化解企业债务风险、金融风险、安全生产风险等,切实做好改革中职工安置工作,及时处置各类突发事件,确保社会和谐稳定。要坚持全面从严治党,忠诚干净担当干事创业。严格落实企业党委(党组)主体责任、党组书记第一责任人责任、班子成员一岗双责和纪检监察机构监督责任,深入开展政治性警示教育,深化纠正“四风”和作风纪律专项整治,激励广大党员领导干部在忠诚干净担当上走在前、作表率,以苦干实干推动企业改革发展和提质增效。

王东峰强调,要坚持凝心聚力、统筹协调、规范管理,大力支持服务国有企业改革发展。各级党委、政府和有关部门要高度重视国有企业改革发展,切实摆上重要议事日程。各级党委主要负责同志要亲自抓,省国资委等职能部门要加强监管、周到服务,切实为国有企业排忧解难办实事,凝聚起推动国有企业改革发展的强大合力,为新时代全面深化改革经济强省、美丽河北提供坚强支撑。

许勤指出,全省各有关单位和国有企业系统要懂弄通做实习近平总书记关于深化国有企业改革的一系列重要论述,结合开展“不忘初心、牢记使命”主题教育精读研读、指导实践,坚持和加强党的领导,按照中央和省委、省政府

部署,扎实做好国有企业改革发展各项工作。要全力推进市场化改革,以改革思维和市场意识充分认识差距、查找不足、解决问题,形成市场化的价值导向、方法手段、体制机制。全力推动高质量发展,深化供给侧结构性改革,瞄准消费升级,优化产品结构、产业结构和区域布局,努力实现存量优化、增量优质,全力防风险保稳定,开展各领域风险隐患排查,回头看,做好做实预案,化解存量遏制增量,当好首都政治“护城河”。加强制度建设,完善法人治理结构和内部运行机制,加快建立现代企业制度,激发各类要素活力,推动全省国有企业改革发展迈出新步伐。

省领导梁田庚、袁桐利、高志立、李谦参加有关活动。